PAGE
4

[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

20.12.2007 №  23-225
г. Саратов

О Положении об управлении

по инженерной защите города

В соответствии со статьями 24, 34 Устава города Саратова

Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об управлении по инженерной защите города (прилагается).

2. Администрации города привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, вопросам социальной сферы, законности, защите прав населения.

Глава муниципального

образования «Город Саратов»                                                О.В. Грищенко

Приложение

к решению Саратовской

городской Думы

от  20.12.2007 № 23-225

ПОЛОЖЕНИЕ

об управлении по инженерной защите города

1. Общие положения

1.1. Управление по инженерной защите города (далее – Управление) является функциональным структурным подразделением администрации города Саратова и создается в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

Деятельность Управления направлена на улучшение качества и состояния городской территории, исключение негативного воздействия на застраиваемые и реконструируемые территории, в том числе обеспечение организации и координации работ по инженерной защите города от затопления и подтопления городских территорий и оползневых процессов.

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативно-правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Саратовской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Саратовской области, структурными подразделениями администрации города, с общественными объединениями и иными организациями в пределах своей компетенции в установленном законом порядке, представляет администрацию города в отношениях с органами законодательной и исполнительной власти, предприятиями, учреждениями и иными юридическими и физическими лицами по вопросам деятельности управления.

2. Основные задачи Управления

Основными задачами управления являются:

2.1. Участие в предупреждении чрезвычайных ситуаций на территории города в части предупреждения проявления оползневых процессов и ликвидации их последствий.

2.2. Организация водоотведения поверхностных и дренажных вод с территории города.

2.3. Организация мероприятий по охране окружающей среды на территории города в части предупреждения и ликвидации подтопления и затопления городской территории грунтовыми и поверхностными водами.

3. Полномочия Управления

Управление в соответствии с возложенными задачами обладает следующими полномочиями:

3.1. Организует строительство, эксплуатацию и содержание сооружений ливневой канализации на территории города.

3.2.Осуществляет разработку и реализацию муниципальных целевых программ по вопросам инженерной защиты города.

3.3. Выполняет функции муниципального заказчика в соответствии с действующим законодательством.

3.4. Осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством, в том числе:

- подготавливает предложения к проекту муниципального заказа по объектам инженерной защиты;

- на основании утвержденного муниципального заказа разрабатывает и утверждает годовые и квартальные планы-графики закупок;

 - на основании выполнения установленных законодательством процедур размещения муниципального заказа заключает муниципальные контракты на поставки товаров, услуг и выполнение работ по муниципальному заказу;

- обеспечивает контроль за выполнением работ и расходованием бюджетных средств.

3.5. Участвует в научно-методическом и техническом обеспечении исполнительно-распорядительной деятельности органов местного самоуправления при разработке схем зонирования территории города, схем и проектов развития его инженерной и социальной инфраструктуры, использовании застроенных территорий и земель города и пр.

3.6. Обеспечивает администрацию города информацией о проявлениях на территории города опасных геологических процессов с целью предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций.

3.7. Осуществляет оперативное управление и контроль за деятельностью подведомственных муниципальных унитарных предприятий по эксплуатации сооружений инженерной защиты города.

3.8. Осуществляет контроль за финансово-экономическим состоянием подведомственных муниципальных унитарных предприятий, выполняет анализ их финансово-хозяйственной деятельности.

3.9. Подготавливает предложения по оптимизации деятельности подведомственных муниципальных унитарных предприятий.

3.10. Вносит в установленном порядке на рассмотрение главы администрации города проекты муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

3.11. При выявлении нарушений, создающих угрозу нормальной эксплуатации и сооружений или приводящих к ухудшению состояния земель, направляет материалы для наложения на нарушителей штрафных санкций и принятия иных мер в соответствии с действующим законодательством.

3.12. По поручению администрации города Управление вправе участвовать в решении иных вопросов органов местного самоуправления, не исключенных из их компетенции, в соответствии с федеральными законами и законами Саратовской области.

3.13. При осуществлении своей деятельности Управление имеет право использовать сведения, составляющие государственную тайну, в установленном законом порядке.

3.14. При реализации своих полномочий Управление имеет право давать в пределах своей компетенции указания, обязательные для исполнения структурными подразделениями администрации города, предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенными на территории города.
4. Организация деятельности

4.1. Управление является бюджетным учреждением с правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, смету, имеет лицевые счета в комитете по финансам администрации города и отделении по г. Саратову УФК по Саратовской области, печать со своим наименованием, соответствующие бланки и штампы, выступает истцом и ответчиком в суде, от своего лица совершает сделки, обладает имущественными и неимущественными правами и несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Структура и штатное расписание Управления утверждаются постановлением главы администрации города.

4.3. Управление подотчетно главе администрации города и осуществляет свою деятельность под общим руководством заместителя главы администрации города по жилищно-коммунальному комплексу.

4.4. Финансирование Управления осуществляется за счет средств бюджета города.

4.5. Юридический адрес Управления: 410031, г. Саратов, ул. Московская, дом 59/30.

4.6. Начальник Управления, работники Управления несут ответственность за подготавливаемые и принимаемые решения, неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей.

4.7. Управление возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации города.

4.8. Заместитель начальника Управления назначается и освобождается от должности приказом начальника управления в соответствии с действующим законодательством.

4.9. Осуществляя руководство Управлением на основе единоначалия, начальник Управления:

- без доверенности представляет интересы Управления в государственных, муниципальных организациях, суде, прокуратуре и иных органах;

- издает приказы, распоряжения, обязательные для исполнения работниками Управления;

- проводит совещания и ведет переписку по вопросам, входящим в компетенцию Управления.

- запрашивает и получает сведения, оперативную и иную информацию, необходимую для выполнения задач, возложенных на Управление.

- устанавливает степень ответственности своего заместителя, начальников отделов, работников Управления за выполнение возложенных на них должностных обязанностей;

- распоряжается в соответствии с действующим законодательством имуществом и средствами Управления, осуществляет контроль за их сохранностью;

- вносит в установленном порядке на рассмотрение главы администрации города проекты муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

- несет персональную ответственность за ненадлежащие организацию работ и создание условий по защите государственной тайны, а также за несоблюдение установленных законодательством ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими государственную тайну, в соответствии с действующим законодательством.

4.10. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением Саратовской городской Думы.

4.11. Реорганизация и ликвидация Управления осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

_1076415941